卫健办秘„2020‟58 号

关于做好 2020 年度独生子女保健费发放工作
的通知

各乡镇计生办：

根据县政府办《关于发放农民和无用工单位城镇居民独生

子女保健费的通知》（东政办[2006]20 号）文件精神，现就做

好 2020 年度发放农民和无用工单位城镇居民独生子女保健费

有关事项通知如下：

一、加强领导。独生子女保健费发放工作原则性强，涉及

面广，各地要引起高度重视，严格政策界限，规范操作程序，

真正把好事办好。各乡镇要确立相应机构和人员，承担具体工

作。

二、广泛宣传。自 2006 年全面发放农民和无用工单位城镇

居民独生子女保健费以来，此项工作深受好评，但我县部分乡

镇对该项工作宣传和落实工作开展还不够深入、不够全面，因

此各地一定要切实加大政策宣传力度，加深群众对此工作的理

解和认识，进一步提高群众对计生政策的知晓率和满意度。

三、严格政策。各地要按照东政办[2006]20 号文件以及 2016

- 2 -

年 1 月 15 日安徽省第十二届人民代表大会常务委员会第二十六

次会议第四次修正的《安徽省人口与计划生育条例》规定的条件

仔细甄别发放对象，对已落实发放单位的人员本次不作为发放对

象。《安徽省人口与计划生育条例》规定在国家提倡一对夫妻生

育一个子女期间，自愿终身只生育一个子女的夫妻，可以向户籍

所在地的乡（镇）人民政府申请，免费领取独生子女父母光荣证，

并从领证之月起，每月发给不低于二十元独生子女保健费，至独

生子女满十六周岁止。乡镇计生办要严格把关，认真审查。要做

到一个不丢、一个不乱。县对独保费发放工作将进行质量抽查，

列入考核评分。

四、规范操作。2020 年各乡镇要开展一次彻底、全面的信

息摸底工作，确保所有申报的对象信息准确，且所有对象应发

尽发，不得有漏；若由于乡镇、村宣传摸底不彻底，导致符合

发放条件对象漏报的，乡镇须自筹资金予以补发。具体工作安

排：（1）6 月 10 日前为摸底阶段。主要进行政策宣传，组织个

人申报工作，一是对去年已发放的人员进行年审，凡不再符合

发放条件的要剔除名单，并填写《东至县 2020 年度领取独生子

女保健费退出人员名册》，其余人员直接填写《东至县 2020 年

度领取独生子女保健费审批花名册》上报。二是新增人员，向

新领取独生子女父母光荣证人员或过去遗漏人员提供《东至县

领取独生子女保健费申报表》，收集相关证据材料。凡符合发放

条件的家庭，到所在社区居委会或村委会领取申报表，本人填

写，到有关部门签章，并附以下证件复印件：①夫妻双方居民

身份证；②户口本；③独生子女父母光荣证；④下岗人员的下

- 3 -

岗失业证。复印件粘贴于申报表背后，送交所在居委会或村委

会进行初审。若由于客观原因，部分对象不能提供相关证件复

印件的，乡镇、村（居）在反复审核确认符合发放条件无误差

的情况下，且在县光荣证查询系统中确实能找到该对象领证记

录的，可以直接填写相关申报表上报名单。（2）6 月 11 日-6

月 20 日为乡镇资格审查阶段。乡镇利用县卫健委提供的光荣证

查询软件对村、居报送的名册进行比对筛选，同时审查申报表

和相关材料，重点审查户籍地、婚育变更、子女年龄、重复发

放等情况。（3）6 月 21 日-6 月 25 日为乡镇上报名册阶段。乡

镇将审查通过后的人员名册（纸质和Excel文档各一份）和新增

人员申报表（一份）于 6 月 25 日前分送县卫健委家庭发展科。

（4）6 月 26 日-7 月 5 日为县级资格复查阶段。由县卫健委对

乡镇上报名单和材料进行审查。（5）7 月 6日-7 月 10 日为县级

审批阶段。县卫健委根据审查结果下达批复名册。（6）7 月 11

日-7 月 17 日为公示阶段。乡镇根据县批复名册，分村公示七

天。公示结果上报县卫健委。（7）7 月 18 日-7 月 25 日为乡镇

编制发放清册阶段，乡镇计生办根据公示结果编制发放清册并

拷盘交乡镇财政所（分局），同时报送县卫健委（8）7 月 26 日

后为发放阶段。

根据规定，具体管辖原则为：（1）农民由户籍所在乡镇计

生办组织申报、审核、公示、发放；（2）县城无用工单位居民

和在城的县直单位下岗人员由尧渡镇计生办组织申报、审核、

公示、发放；（3）乡镇无用工单位居民和不在城的县直单位下

岗人员由所在乡镇计生办组织申报、审核、公示、发放。

- 4 -

五、做好服务。由于独保费发放形式是“一卡式发放”，为

做到公开、透明，各地发放前后应当以书面的形式告知发放对

象，可以制作发放通知单、明白卡等。在审批独生子女父母光

荣证时，多向农民对象提供政策信息服务并帮助尽快领证。对

农民对象不能提供独生子女父母光荣证但可以在查询软件里核

对无误的可以先行申报。

六、注意事项：（1）各乡镇在对往年对象进行年审时，一

定要严格把关，该退出的一定要及时退出；对县内跨乡镇对象，

乡镇之间一定要做好沟通，确定单方发放还是各发一半（各发

一半的须在备注栏注明发放另一半的乡镇）；对当年新增的发放

对象，一定要严格审查相关资料，严禁重报、虚报；对乡镇审

查不力，导致独保费发放对象资格及发放金额出现误差的，将

纳入 2020 年乡镇年度考核扣分。（2）对过去遗漏的要认真清理，

对暂不能提供身份证的可提供公安部门户籍证明。

以上通知希认真贯彻执行，具体执行中遇到特殊问题及时

向县卫健委报告。

附件：1.东政办[2006]20 号文件关于发放对象规定；

2.东至县领取独生子女保健费申报表（农村）；

3.东至县领取独生子女保健费申报表（城镇）；

4.东至县 2020 年度领取独生子女保健费退出人员

名册；

5.东至县 2020 年度领取独生子女保健费审批花名

册。

- 5 -

东至县卫生健康委员会

2020 年 5 月 18 日